
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625 Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 316733

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 369/2018– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos da resolução CNF 466/12, que 
aprova as diretrizes e normas regulamentadoras de pesquisa 
envolvendo seres humanos
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
05/2018 – CEP/HOL.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os componentes do Comitê de Ética em pesquisa 
envolvendo Seres Humanos do Hospital Ophir Loyola.
01- Médicos
Cláudio Tobias Acatauassú Nunes (Coordenador)
Claudia Nazaré de Souza Almeida Titan Martins(Vice-
coordenador)
José Ronaldo Matos Carneiro
Silvestre Savino Neto
Eric Homero Albuquerque Paschoal
Emanuel de Jesus Soares de Sousa
Tereza Cristina de Brito Azevedo
Ana Maria Almeida Souza
02- Enfermeiro
Adams Brunno Silva
Alzinei Simor
Maria do Rosário Fernandes
Josianne Corrêa Cardoso
03- Fisioterapeuta
Katiane da Costa Cunha
04- Bibliotecário
Luciene Dias Cavalcante
05- Nutricionista
Waldmarina França Mendes de Lima
Thais de Oliveira Carvalho Granado Santos
Ana Carla Pinto da Silva
06- Psicólogo
Ana Cristina Vidigal Soeiro
Maria Laídes Pereira Barros
Francilene Maria de Melo e Silva
07- Terapeuta Ocupacional
Márcia Patrícia Palheta Nunes
08- Fonoaudiólogo
Cláudia Maria da Rocha Martins
09- Odontólogo
Fabrício Mesquita Tuji
10- Assistente Social
Dalmira Monteiro Pontes Simor
11- Pedagogo
Liete Conceição Ferreira de Oliveira
12- Biomédico
Rommel Mario Rodriguez Burbano
Aline Damasceno Seabra
13 – Representante do Usuário
Fernanda Maia de Sousa.
14- Secretária
Shermaine Anastácia Silva Marques Thijm
II – REVOGAR os termos da Portaria 908/2017 – GAB/DG/HOL 
de 19/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 316737

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°081/2018 – SRP Nº 048/2018 - HOL
Objeto: AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA
Data da Abertura: 12/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de maio de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 317215

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018
Processo: 2018/55084
Objeto: Aquisição de sacos para resíduos infectantes.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
KEYLA SEABRA UCHOA
Valor Total da Licitação: R$ 2.899,92
Belém, 21 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316873
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2018
Processo: 2018/122738
Objeto: Aquisição de 300 Kits de macronebulizadores adultos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BLB ELETRÔNICA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 38.400,00
Belém, 22 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316868
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018
Processo: 2017/444027
Objeto: Aquisição de materiais de expediente.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
PLF FADEL INFORMÁTICA: R$ 157.249,50
CKS COM. DE MET. DE ESCRIT. EIRELI: R$ 38.887,48
NOVIDADES CABANO COM. DE ART. DE PAPELARIA EIRELI: R$ 
11.138,40
DISTRIBUIDORA F. BASTOS EIRELI: R$ 13.185,12
Valor Total da Licitação: R$ 220.460,50
Belém, 16 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 317237

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 372/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora NEIDE 
AKIKO UMEZAKI MACIEL que seriam gozados em 09/06/2018 a 
08/07/2018, referente ao aquisitivo 06/06/2017 a 05/06/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 232/2018 - CSE
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora NEIDE AKIKO 
UMEZAKI MACIEL, Enfermeiro matrícula n° 5425638/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 316731
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00803
Valor: R$ 12.213,00
Data de emissão: 17/05/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
- ME
CNPJ: 21.895.020/0001-48
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316780
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00804
Valor: R$ 99.721,00
Data de emissão: 17/05/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269

Contratado ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316784
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00805
Valor: R$ 13.791,60
Data de emissão: 18/05/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado ACCORD FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 64.171.697/0001-46
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316788
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00794
Valor: R$ 13.971,55
Data de emissão: 17/05/2018
Processo nº 2017/425998
Origem: Pregão Eletrônico nº 001/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO CONSUMIVEL PARA 
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
CNPJ: 14.067.722/001-78
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316797
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00802
Valor: R$ 98.860,00
Data de emissão: 17/05/2018
Processo nº 2017/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316779
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00801
Valor: R$ 4.360,00
Data de emissão: 17/05/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado UNI HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.484.373/0001-24
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316778
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00799
Valor: R$ 66.000,00
Data de emissão: 17/05/2018
Processo nº 2016/312170
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2017
Objeto: Contratação de empresas especializadas no Fornecimento 
de Material Técnico-Hospitalar, por um período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316747
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00800
Valor: R$ 85.000,00
Data de emissão: 17/05/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado COMERCIAL MOSTAERT LTDA
CNPJ: 11.563.145-0001/17
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 316777


